
 

CONTRALORIA INTERNA 

 

 
R E C E P C I O N 

  CONTROL  

   JURIDICO 

  

  REGISTRO  

         DE 

  PERSONAL  

  

  REGISTRO 
 CONTABLE  

  

  REGISTRO 

  DE BIENES 

  

  REGISTRO 

        REG. 

    DPTO.: R. 

  

   

   

   R  E  F  R  E  N  D  A  C  I  O  N 

   REF. POR $____________________ 

   IMPUTAC. ____________________ 

   ANOT. POR $__________________ 

   IMPUTAC. ____________________ 

  DEDUC. ______________________ 

   

 

 

. 
 
UNIVERSIDAD METROPOLITANA  
DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

 

 

FIJA ESCALA DE REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE 

LA UNIVERSIDAD METROPOLITANA DE CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN PARA EL AÑO 2022 

 

 

 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 2022-00-0122 

 

SANTIAGO, 20 DE ENERO DE 2022 

 

 

VISTOS: 

 

Lo dispuesto en la Ley N°18.433, en el D.F.L N°1 de 1986, en 

el D.F.L N°3/80 y en el Decreto Supremo N°087/2021 del Ministerio de 

Educación Pública, en la Resolución N°06/2019 y N°07/2019 de la 

Contraloría General de la República y en el Acuerdo de la Honorable Junta 

Directiva N°1039 adoptado en la sesión especial del 19 de enero de 2022. 

 

 

RESUELVO: 

 

1.- Fíjese, a contar del 01 de diciembre de 2021 y hasta el 30 

de noviembre de 2022, las remuneraciones del Personal Académico y no 

Académico de la Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educación, 

según Escala que a continuación se indica: 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Anótese, regístrese y comuníquese.   

 

 

 

 

PROF. DRA. ELISA ARAYA CORTÉZ 

RECTORA 

 PROF. PABLO CORVALÁN REYES  

SECRETARIO GENERAL 

ESCALAFON GRADO SUELDO BASE
 ASIG. 

PROFESIONAL 

ASIG. RESP. 

DIRECTIVA

ASIG. GASTOS 

REPRES.
RENTA BRUTA

DIRECTIVO SUPERIOR 10 1 1.678.064          90% 90% 60% 5.705.417            

2 1.634.937          80% 80% 50% 5.068.304            

3 1.588.992          70% 70% 25% 4.210.829            

DIRECTIVO 40 4 1.554.193          60% 60% 3.419.224            

5 1.511.347          60% 60% 3.324.964            

6 1.421.625          60% 60% 3.127.575            

7 1.387.345          50% 50% 2.774.691            

8 1.342.627          50% 50% 2.685.254            

9 1.284.626          50% 50% 2.569.251            

10 1.191.459          50% 50% 2.382.919            

PROFESIONAL 50 9 1.284.626          50% 1.926.938            

10 1.191.459          50% 1.787.189            

11 1.116.811          50% 1.675.216            

12 1.051.226          50% 1.576.838            

13 985.761             50% 1.478.642            

14 922.286             50% 1.383.429            

15 854.092             50% 1.281.138            

16 788.132             50% 1.182.198            

17 739.692             50% 1.109.538            

18 698.455             50% 1.047.682            

19 651.626             50% 977.439               

20 606.911             50% 910.367               

TECNICO  60 11 1.116.811          1.116.811            

12 1.051.226          1.051.226            

13 985.761             985.761               

14 922.286             922.286               

15 854.092             854.092               

16 788.132             788.132               

17 739.692             739.692               

18 698.455             698.455               

19 651.626             651.626               

20 606.911             606.911               

ADMINISTRATIVO 80 7 1.387.345          1.387.345            

8 1.342.627          1.342.627            

9 1.284.626          1.284.626            

10 1.191.459          1.191.459            

11 1.116.811          1.116.811            

12 1.051.226          1.051.226            

13 985.761             985.761               

14 922.286             922.286               

15 854.092             854.092               

16 788.132             788.132               

17 739.692             739.692               

18 698.455             698.455               

19 651.626             651.626               

20 606.911             606.911               

AUXILIARES   90 21 568.401             568.401               

22 546.544             546.544               

ACADEMICO TITULAR 30 JC 1.541.743          60% 2.466.789            

MJ 759.695             60% 1.215.513            

HR 41.971               60% 67.154                 

ACADEMICO ASOCIADO 30 JC 1.261.019          60% 2.017.630            

MJ 623.569             60% 997.711               

HR 35.459               60% 56.735                 

ACADEMICO ASISTENTE 30 JC 915.580             60% 1.464.928            

MJ 457.792             60% 732.467               

HR 26.004               60% 41.607                 

ACADEMICO INSTRUCTOR 30 JC 632.245             60% 1.011.592            

MJ 316.188             60% 505.901               

HR 18.678               60% 29.885                 

ACADEMICO AYUDANTE 30 JC 468.159             60% 749.055               

MJ 234.148             60% 374.636               

HR 13.843               60% 22.148                 

2022



Acuerdo N° 1039  J.D. 
SECRETARIA GENERAL 

 
 
 

JUNTA DIRECTIVA 
 

Sesión especial vía remota del 19 de enero del 2022 
 
 

 
VISTO: Las atribuciones de la H. Junta Directiva, establecidas en los Estatutos de 

la U.M.C.E., D.F.L. N° 1 de 1986, Artículo 13°, letra O. 

 

CONSIDERANDO:   

- El Presupuesto 2022, aprobado en esta sesión mediante el Acuerdo 1039. 

- La crítica situación financiera por la que está atravesando la Universidad. 

 

 

ACUERDO N° 1039 : La Junta Directiva, reunida en sesión especial vía remota 

del 19 de enero del 2022, respecto del Reajuste de Remuneraciones 2022, 

aprueba unánimemente mantener la escala de remuneraciones del año 2021, con 

el compromiso de que se harán los esfuerzos para hacer un reajuste en el corto 

plazo 

 
 

 
 

PABLO CORVALÁN REYES 

   SECRETARIO GENERAL 

PABLO ANDRES 
CORVALAN 
REYES

Firmado digitalmente 
por PABLO ANDRES 
CORVALAN REYES 
Fecha: 2022.01.20 
13:09:43 -03'00'


		2022-01-20T18:11:12-0300
	Dante Martinez Benavides


		2022-01-21T11:27:41-0300
	ELISA ADRIANA ARAYA CORTEZ


		2022-01-21T11:44:58-0400
	PABLO ANDRES CORVALAN REYES




